
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-2016 45197

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 agosto 2016, n. 1279
Potenziamento e sviluppo del sistema musicale regionale – Puglia Sounds. Atto di indirizzo.

L’Assessore all’industria turistica e culturale, avv. Loredana Capone, unitamente al il Presidente della Giun-
ta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore del Dipartimento al Tu-
rismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio, confermata dal Capo di Gabinetto, avv. Claudio 
Stefanazzi riferiscono quanto segue:

PREMESSO CHE
La Regione Puglia, nel corso dell’ultimo ciclo di programmazione dei fondi strutturali, ha avviato un per-

corso di sviluppo del sistema regionale della musica, ritenendo lo stesso un efficace ed efficiente strumento 
di valorizzazione del territorio e della sua identità, in grado di favorire la crescita culturale, turistica ed eco-
nomica del territorio stesso.

A far data dal 2009, la Regione Puglia, proprio con questi obiettivi e in coerenza con i fondi strutturali a 
disposizione, ha affidato al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese l’attuazione di un complesso di azioni ricono-
sciute con il brand “Puglia Sounds”, coordinandone la strategia generale.

Tali attività hanno prodotto notevoli impatti sullo sviluppo del territorio, ma necessitano di un processo 
di innovazione e cambiamento per consentire l’evoluzione e la qualificazione dell’offerta culturale regionale 
e, dunque, incentivare e qualificare la domanda, finalizzando le azioni verso una crescita sostenibile ed un 
impatto socio-economico sempre più significativo sui e per i territori.

Pertanto, in virtù della chiusura della programmazione 2007-2013 e dell’attivazione della programmazio-
ne 2014-2020, la Regione Puglia intende definire una strategia innovativa, sostenibile, chiara e misurabile, 
per consentire l’evoluzione del sistema musicale regionale e, quindi, delle azioni promosse attraverso il brand 
“Puglia Sounds”, tra cui il “Medimex”, importante appuntamento degli operatori del settore musicale regio-
nale, nazionale ed internazionale.

Tale strategia dovrà, inoltre, essere coerente con la tipologia di fondi a disposizione e con le linee guida 
fissate dal Piano Strategico Regionale del Turismo e dal Piano Strategico Regionale della Cultura, entrambi in 
fase di definizione, ottimizzando le risorse e i risultati da perseguire.

Con Delibera n. 50 del 29.01.2016, la Giunta Regionale, nell’ambito dell’attuazione delle azioni strategiche 
a titolarità regionale a valere sulle risorse POC Puglia - Linea 4 “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimo-
nio culturale”, ha affidato al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese l’elaborazione del Piano strategico Regionale 
della Cultura, un documento operativo di programmazione a medio lungo termine, per definire la strategia e, 
quindi, gli interventi nel settore culturale e le relative priorità.

Al fine di elaborare e coordinare l’attuazione di quanto prima esposto, in piena sinergia tra l’Assessorato, 
il Dipartimento, il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese e gli altri soggetti istituzionali coinvolti, si ritiene oppor-
tuno individuare una figura professionale con specifiche competenze manageriali, in grado di cogliere questa 
importante sfida per il settore e per il territorio e di raggiungere gli obiettivi prefissati.

RITENUTO di
Rilanciare le azioni per lo sviluppo del sistema musicale regionale promosse attraverso Puglia Sounds, tra 

cui anche il Medimex, secondo una strategia innovativa, sostenibile, chiara e misurabile.
Individuare, a tal fine, una idonea figura professionale per la definizione, il coordinamento e l’attuazione 

della strategia e delle conseguenti azioni di sviluppo in un’ottica di sostenibilità economico-finanziaria e in 
coerenza con la tipologia di fondi a disposizione e con le linee guida fissate dal Piano Strategico Regionale del 
Turismo e dal Piano Strategico Regionale della Cultura, per definire gli obiettivi da perseguire e i progetti da 
attuare con l’indicazione delle priorità.

Dover individuare una professionalità con esperienza nell’elaborazione e gestione dei processi di valo-
rizzazione e promozione del patrimonio materiale e immateriale pugliese, ottenendo evidenti ricadute dal 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 19-9-201645198

punto di vista territoriale, culturale, turistico sociale ed economico.

COPERTURA FINANZIARIA D.Lgs n. 118/2011 - Esercizio finanziario 2016
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 44, 
comma 4, dello Statuto della Regione, nonché dell’art. 4, comma 4, della L.R. n. 7/97.

L’Assessore e il Presidente relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale;

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dei proponenti 
Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento 
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

·	di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

·	di confermare il Progetto “Puglia Sounds”, compresa l’iniziativa denominata “Medimex”, secondo una stra-
tegia innovativa, sostenibile, chiara e misurabile, a valere sui fondi della Programmazione 2014-2020, con 
l’obiettivo di consolidare e rilanciare le azioni per lo sviluppo del sistema musicale regionale, quale efficace 
strumento di valorizzazione del territorio e della sua identità, in grado di favorire la crescita culturale, turi-
stica ed economica del territorio stesso;

·	di individuare nel dr. VERONICO Cesare la figura manageriale per la definizione, il coordinamento e l’attua-
zione della nuova strategia “Puglia Sounds” e delle conseguenti azioni di sviluppo, in un’ottica di sostenibi-
lità economico-finanziaria e in coerenza con la tipologia di fondi a disposizione e con le linee guida fissate 
dal Piano Strategico Regionale del Turismo e dal Piano Strategico Regionale della Cultura, per consentire 
l’individuazione degli obiettivi da perseguire e dei progetti da attuare con l’indicazione delle priorità;

·	di stabilire che l’incarico di che trattasi è a titolo gratuito;

·	di demandare al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio di porre in es-
sere gli atti conseguenti necessari all’attuazione di tale indirizzo nell’ambito del Piano Strategico Regionale 
della Cultura affidato al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese;

·	di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


